
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-5

L'anno 2022 il giorno 26 del mese di aprile la sottoscritta Marasso Ines in qualità di 
dirigente di Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO:  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  DI  MERCATO  E  PIAZZA  TREPONTI, 
NELL’AMBITO DEL D.P.C.M. 25 MAGGIO 2016 – “BANDO PERIFERIE”.

COMPENSAZIONE  DEI  PREZZI  DEI  MATERIALI  DA  COSTRUZIONE  AI  SENSI 
DELL’ARTICOLO 1-SEPTIES DEL D.L. N.73/2001 CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
DALLA LEGGE N. 106/2021.

(CUP B34E16000940001 - CIG 7291243C0E - MOGE 16848)

Adottata il 26/04/2022
Esecutiva dal 28/04/2022

26/04/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-5

LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE DI  MERCATO E PIAZZA TREPONTI,  NELL’AMBITO 
DEL D.P.C.M. 25 MAGGIO 2016 – “BANDO PERIFERIE”.
COMPENSAZIONE  DEI  PREZZI  DEI  MATERIALI  DA  COSTRUZIONE  AI  SENSI 
DELL’ARTICOLO 1-SEPTIES DEL D.L.  N.73/2001  CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
DALLA LEGGE N. 106/2021.

(CUP B34E16000940001 - CIG 7291243C0E - MOGE 16848)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso:

- che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 182 del 25.8.2016, è stato approvato il progetto 
di fattibilità tecnica ed economica per la riqualificazione del Mercato e di Piazza Treponti  per un 
importo complessivo pari ad Euro 1.700.000,00;

- che, con determinazione dirigenziale n.  2017-176.3.0.-156 del 13.12.2017, è stato approvato il 
progetto esecutivo dell’intervento di riqualificazione del mercato e della piazza Treponti a Genova 
Sampierdarena la cui spesa ammonta a complessivi Euro 1.700.000,00 di cui Euro 1.309.924,14 per 
lavori ed Euro 390.075,86 per somme a disposizione;

- che, con determinazione dirigenziale n.  2018-176.2.0.-11 del 27.3.2018, i lavori medesimi sono 
stati aggiudicati all’impresa EDILCIDO s.r.l. con sede in Villaricca (NA) – via G. Gigante,358 che 
ha offerto il ribasso d’asta del 30,111% per un importo contrattuale di Euro 943.666,34, di cui Euro 
850.100,99 per lavori a corpo, Euro 58.565,35 per oneri della sicurezza, Euro 35.000,00 per lavori 
in economia, oltre I.V.A.;

-  che,  con  determinazione  dirigenziale  n.  2018-176.2.0.-36  del  31.7.2018,  è  stata  approvata  la 
variazione  del  quadro  economico  per  sopperire  alla  copertura  finanziaria  delle  ulteriori  spese 
tecniche mediante parte delle somme a disposizione dell’Ente;

-  che,  con determinazione dirigenziale  n. 2020-204.0.0.-20 del 21.2.2020, sono stati  approvati  i 
maggiori oneri della sicurezza per opere provvisionali integrative, relative alla fase di rimozione e 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



smaltimento dei pannelli contenenti fibre di amianto, che hanno comportato una maggiore spesa 
lavori di Euro 32.400,00 oltre I.V.A.;

- che, con determinazione dirigenziale n.2020-204.0.0.-103 del 14.10.2020, sono state approvate le 
modifiche al contratto d’appalto ai sensi dell’art.106, comma 1, lett.e) e comma 2 del D.lgs.50/2016 
che hanno comportato una maggiore spesa lavori di Euro 32.197,18 oltre I.V.A.; 

- che, con determinazione dirigenziale n.2020-204.0.0.-127 del 3.12.2020, è stata approvata la spesa 
derivante  dal  riconoscimento  degli  oneri  di  sicurezza  relativi  all’adozione  delle  misure  di 
contenimento  dell’emergenza  epidemiologica  del  Covid-19,  ai  sensi  dell'art.8,  comma  4,  lett.b) 
d.l.16.7.2020 n.76 recante "Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale” per un 
importo di Euro 3.630,18 oltre I.V.A.;

- che, con determinazione dirigenziale n. 2021-204.0.0.-122 del 30.11.2021, sono state approvate le 
modifiche al contratto d’appalto ai sensi dell’art.106, comma 1, lett.e) e comma 2 del D.lgs.50/2016 
che hanno comportato un’ulteriore maggiore spesa lavori di Euro 32.493,63 oltre I.V.A.

Considerato: 

- che con nota 7.12.2021, pervenuta al protocollo 7.12.2021-0441750.E, l’impresa appaltatrice ha 
presentato istanza di compensazione ai sensi del D.L.73/2021, convertito in Legge 106/2021 per il 
riconoscimento dei maggiori oneri derivanti dall’aumento del costo dei materiali. 

Constatato:

-  che  con  la  Legge  23.7.2021  n.106,  di  conversione  in  legge,  con modificazioni,  del  D.L.  25 
maggio 2021, n. 73, recante misure urgenti connesse all'emergenza da COVID-19, per le imprese, il 
lavoro, i giovani, la salute e i servizi territoriali, pubblicata sul Supplemento Ordinario n.25 della 
GURI n.176 del 24-7-2021, sono state disposte misure urgenti in materia di revisione dei prezzi dei 
materiali nei contratti pubblici;

-  che  tale  revisione  trova  applicazione  per  talune  tipologie  di  materiali  che  hanno  subito  una 
determinata variazione percentuale relativamente al primo semestre 2021;

-  che,  in  allegato  al  Decreto  11.11.2021  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  della  Mobilità 
Sostenibili, pubblicato sulla Serie Generale della GURI n.279 del 23.11.2021, sono state pubblicate 
altresì le tabelle riportanti tali variazioni, che nel caso specifico sono quelle riferite all’anno 2018 
relative  all’epoca  di  presentazione  da  parte  della  ditta  appaltatrice  dell’offerta  in  fase  di  gara 
d’appalto;

Accertato:

- che le variazioni di cui sopra, nel caso dell’appalto in oggetto, comportano un incremento del 
prezzo di alcuni materiali, non soggetti a ribasso d’asta, come risultante dal seguente prospetto:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ART.
UNITA' 

MISURA

PREZZO 
UNITARIO 

2018

VARIAZIONE %                 
alea 10%

VARIAZIONE 
PREZZO 

UNITARIO
QUANTITA' 

INCREMENTO 
PREZZO

a b c d e
a * b c * d

ferro acciaio tondo  per c.a. kg  €            0,60 31,95%  €       0,1917 11.871,1700  €              2.275,70 

rete elettrosaldata kg 0,60€            32,88%  €       0,1973 3.978,0000  €                 784,86 

travi laminate in acciaio kg 0,82€            32,08%  €       0,2631 37.339,6300  €              9.824,06 

TOTALE 12.884,62€             
I.V.A. 10% 1.288,46€               

IMPORTO COMPLESSIVO 14.173,08€             

- che tale somma può essere reperita nelle somme a disposizione dell’Ente del quadro economico 
dell’appalto.

Ritenuto pertanto possibile ed opportuno provvedere all’incremento della spesa necessaria, per 
complessivi  Euro  14.173,08,  mediante  l’utilizzo  di  parte  della  quota  relativa  alle  somme  a 
disposizione  dell’Ente  approvate  con  determinazione  dirigenziale  n.2017-176.3.0.-156  del 
13/12/2017 al capitolo 78164 crono 2017/346;

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai 
sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL). 

Visto l’art. 32, commi 5 e 7, del D.lgs. 50/2016;
Visto l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.lgs. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.lgs. 165/2001;
Vista  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  108 del  22.12.2021 con la  quale  sono stati  
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
Vista Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

D E T E R M I N A

1)  di approvare la spesa di cui in premessa sostenuta dalla ditta EDILCIDO s.r.l., appaltatrice 
dei lavori di riqualificazione del Mercato e di piazza Treponti, l (c.b. 55789) ammontante ad 
Euro  14.173,08 di  cui  Euro  12.884,62  per  l’aumento  del  costo  dei  materiali  ed  Euro 
1.288,46 per I.V.A. al 10% ;

2)  di  mandare  a  prelevare  la  spesa  complessiva  di  Euro  14.173,08 (di  cui  Euro 12.884,62 per 
imponibile  ed  Euro  1.288,46  per  I.V.A.  al  10%)  al  capitolo  78164  C.d.c.  3830.8.05  “Mercati  
coperti - scoperti e commercio ambulante – manutenzione straordinaria” P.d.c. 2.2.1.9.14 Crono 
2017/346  del  Bilancio  2022  con  riduzione  di  IMPE 2022/3819  ed  emissione  di  nuovo  IMPE 
2022/8466;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



3) di dare atto che la spesa di Euro 14.173,08 è finanziata con F.P.V. derivante dal finanziamento 
della  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri,  di  cui alla  convenzione  siglata  in data 06/03/2017, 
(Acc.to 2018/1161);

4) di procedere a cura della Direzione Lavori Pubblici, alla diretta liquidazione della fattura tramite 
atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

5) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-5
AD OGGETTO

LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE DI  MERCATO E PIAZZA TREPONTI,  NELL’AMBITO 
DEL D.P.C.M. 25 MAGGIO 2016 – “BANDO PERIFERIE”.
COMPENSAZIONE  DEI  PREZZI  DEI  MATERIALI  DA  COSTRUZIONE  AI  SENSI 
DELL’ARTICOLO 1-SEPTIES DEL D.L.  N.73/2001  CONVERTITO CON MODIFICAZIONI 
DALLA LEGGE N. 106/2021.

(CUP B34E16000940001 - CIG 7291243C0E - MOGE 16848)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di  regolarità  contabile  attestante la  copertura finanziaria  (acc.ti  2017/1415 e 
2018/1161).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


